intercedunt, Haeniusque discessum est minatus, quem denique Swietenius, infensus turbulento animo, respondit abire posse, si videatur 5000 flor. se facile carere.

Auctus est a Burmanno textus Weinmanni. Emaculatum non credo, fuissest is labor supra vires Burmanni, est fere Herculis. Stultior liber non facile prodiit<sup>1)</sup>.

Amici mei nuper miserunt Narcissum odore gravi spontaneum. Viciam fl. Onobrychidis abunde, Adonidem dodecapetalon, Nasturtiolum, quod nondum erui, videtur pingi a Magnetio et ab Alpino colorem differre flore minimo, fructu rotundo. Plura spero ex 2 hominum itinere in M. Sempronium et Rhodani fontes. Venatores sunt, sed aliquam amore plantarum notitiam a me habuerunt.

Legi Linnaeana, parum ea ad Te continent, dum habes Floram Jamaicensem. Neque Walleriana<sup>2)</sup> valde Te morari credo, quae enim meliora sunt, ea lingua prodierunt Suecica.

In Mem. 1755 nihil fere adtinet in Memoriis praesentatis, Longi experimenta de pulsu venoso ita scripta tamquam mea et Lamurii nondum vidisset. Frontem hominis sum miratus.

Mea pergunta, opuscula quidem lentissime, Physiologiae tomus IV ad  $\frac{1}{3}$  editus est. Ego in V. tactum absolvi, et medium tenebo operis, quando pervenero ad auditum.

Trium mensium desidia, quibus non erepsi de cubiculo, incipit animum frangere et hypochondriaci mali prima semina in me excitare, nempe laetitiam auferre, quam solebam media inter vitae fastidia ex studiis capere. Spes est cum reduce corporis exercitio etiam animi calorem redditurum, qui aliquamdiu fuit supra modum laetus, dum Rupe vixi.

Itaque vale vir cl. et me ut soles ama. Rupe die 1. Maj. 1761.

243.

(238).

Accepisti ut puto, Gesnere celeberrime, Scopole Floram et Martynium<sup>3)</sup>, hunc leve donum. Suecica vix habeo aut credo me habere, quibus careas, nisi physica aliqua Walleriana velis.

Toto hoc vere et aestatis initio, et etiam nunc podagra vexor satis miti, ut tamen liberam amputationem (!)<sup>4)</sup> interdicat. Fui

seit 1754 Professor der Geburtshilfe in Wien: Solutions difficultatum circa cordis irritabilitatem. Wien 1761. 8. Gurlt-Hirsch II, 531.

1) J. Wilhelm Weinmann, Multilinguis phytanthozoiconographiae index. BB II, 278.

2) J. Gottschalk Wallerius. BB II, 319.

3) Es ist unsicher, welcher Martyn gemeint ist. S. BB II, 184, 197, 530.

4) Es sollte wohl heißen ambulationem.

tamen in M. Levans equo usus. Invenit nuper indigenus Pentaphyllum rectum album (luteum potius) et Campanulam, quam nondum expedivi, foliis amplexicaulibus, spinis, multo curto habitu Verbasci, pene suspicor hybridam esse.

Bernae otium trivi in visendis amicis et patronis, nunc ad studia redeo et ad Physiologiam. Frequentes typographi mutationes incommode accident et morantur opus.

Ad Haenium quae respondi mittam.

Stipa illa vulgo in Valesia provenit, etiam hic Rupe.

Vim adulterant Lychnidis coronariae, Viciae Onobrychidis facie, Adonidis perennis, Orobanches violaceae, aliarum plantarum Valesiacarum. Magnam etiam copiam Gentianae utriculis ventricosis hic Rupe reperi. Promittit regina Sueciae exempla plantarum Chinensis et Arabicarum. Campanula quam dicis nobis in praecipitio Grandine vulgatissima est.

Cl. de Grafenried de Worb<sup>1)</sup> promittit iter ad fontes Arolae et Rhodani, stirpes ait se lecturum, poterit raras aliquas reperire.

Vale et me ut soles ama. Die 15. Jun. 1761.

244.

(240).

Occasionem nactus mitto Tibi, Gesnere clarissime, exempla 2 mei libelli. Duo alia aliquam opportunitatem nactus mittes ad Seligmannum.

Scopoli Floram ab auctore exspecto.

Campanula mira est facie Verbasci, est Cervicaria Benoniensis I. B. Ex eo invenimus Sisymbrii speciem parum notam, quae est Brassica Alpina Ruppii, et Nasturtiolum elatum Raj, ab Alpino valde diversum, et vim magnam Salicis myrtillifoliae. Venatores mei die 20. iter majus moluntur in montes Valesiacos et nostros, ego vero ad finem mensis Jul. in M. Lissent, Praz, Cerats, altissimos hujus viciniae. Pedum enim debilitas sensim recedit, uti calor crescit. Remedium nullum molior. Febrili valde sum temperamento, hinc metuo calida, inde nolo frigidis uti, ne intravertam morbum.

Humanitati Hirzelii<sup>2)</sup> plurimum debo. Ego quidem quin imprimat non refragor. Tristissima historia ab eo tempore accidit,

1) Karl Emanuel von Grafenried, Herr zu Worb, Wickartswyl und Trimstein (geb. 1732). Leu, Suppl II, 585.

2) Gottl. Em. Haller an Haller, 19. Aug. 1761, Epist. V, 60: „Hirzelius amissimus homo et emunctae naris defensionem Tuam contra <de Haenii> objectiones germanice reddidit . . .“ Die Übersetzung erschien in Zürich im gleichen Jahr.

ut 2 literae Viennenses me docent. Haenius credo ut experimenta contra me faceret, simulavit se sanaturum tres homines gutta serena adfectos. Incidit cutem verticis, rasit periosteum, negaverunt se dolere. Sentit tamen, ait ipse, etsi debilius et ignem admovit. Ita cum tenacius esset cranium, perierunt duo miseri, tertium chirurgus noluit torquere.

De praesidio<sup>1)</sup> videbitur, quando bello finis erit impositus. Neque desidero neque refuto. Non desidero, quod senex egeam otio potius quam novis laboribus. Non refuto, quod inutilis fere sim in Helvetia, in eo munere vero possim publice prodesse. Velit Deus viam ostendere. Interim nihil certi est.

Brissoni Avium t. IV. accepi, et exspecto aliqua Anglica. Possetne per Vestros haberi Commentariorum Petropolitanorum continuatio?

Ex Guadalupa plantas exspecto per D. Gressier, vicinum meum et olim colonum.

Vale, amice veterane et gratissime, meque ut soles ama. Bern.(!) die 10. Jul. 1761.

## 245.

(242).

Post meas ultimas iterum in Alpes excurri, Lioson superiorem, quo ex lacu Alpino prodit Hongrin rivus, et montes Ormondanos. Parum reperi novi. Alcea tamen hirsuta ad rivum vallis Ormond nascitur, et frequens in lapidosis est Geranium, quod nunc non satis expedio, non fuscum, sed gris-de-lin, plenum petalis circum-serratis, Scirpum bisungularem et Mariscum nuper hic reperi.

Quae Tua benignitas filio meo contulit, sunt pro vetere Tua amicitia. Nihil certum est de Praesidio Berolinensi. Senesco, parum sum ambitiosus.

Irmingerus non advenit. Nuper Comes Wurmbrand hic mecum fait.

Insolentissimam epistolam Vandellii<sup>2)</sup> accepi, sed cassam omni experimento nihilque nocentem. Placeret si Hirzelius Cl. Burkarti relationem suo libello adderet<sup>3)</sup>.

1) Die Rückkehr nach Göttingen als Präsident der Gesellschaft der Wiss.

2) De thermis agri Patavini, acc. epistola adversus Hallerum. Padua 1761. BA II, 520.

3) Gesner an Haller, 12. Aug. 1761. Epist. V, 57: „Hirzelii versio his diebus prodiit, et apud nos avide et cum fructu legitur. Absoluta erat, cum litterae tuae advenerunt; itaque Burkardiana observatio opusculo huic jungi non poterat. Ea vero inserta est Actis Societatis nostrae physicae; simul in Scholio, ubi de irritabilitate agitur, tuae apologiae mentio fit. Haec versio ea forma et typis impressa est, ut cum his Actis jungi possit.“

Venatores mei et chirurgus Ricou sunt in Sempronio M. mihi plantas venaturi. Heri tota die pluvia nocuit. Nunc cum altissimo barometro tempus est firmius. Ut absque nimio sumtu summas Alpes percurrent homines idonei, cum pharmacopola Stuvio mihi convenit, cui plantas ad theam Helveticam novae compositionis conperirent. Taylorus misit ad me suam orationem et responsionem ad Haenii difficultates de variolis. Pringlius vellet mihi imponere onus novi Sepulchreti, sed quid possim? Vix ex Physiologia me expedio.

Diligenter paludes nostras hac aestate perquiram. Habent multa bona et plura procul dubio latent.

Utinam esset quem possem sumtu meo mittere in Rhaetiam, juga Bormionsia et Engadina.

Vale, amice suavissime, et me ut soles ama. Roche die 7. Aug. 1761.

246.

(243).

Redierunt mei homines et plantas raras tamen nonnullas adulterunt, novas cives Vitalianam et Echinopum, hunc in Valesia vulgarem, raras alias ut Pedicularem fuscam, Aretiam monantham petiolatam, Coterum, Odontiten pomi ordini proximam luteam, diversam tamen foliis hirsutis viscidis, non siccatis, alias quasdam.

Cl. Irminger unico minuto horae nobiscum fuit, quod doleo. Omnia facillime monstrantur in Solanis.

Rex Daniae misit fasciculum 60 tabularum suae Florae coloratarum, et Oederus aliud exemplar nigrum<sup>1)</sup>. Id nondum accepi, Tibi vero lubenter offero. Iam 25 tabulas habeo satis pulchras.

Exspecto aliqua ex venatoribus in summas et ferissimas glaciales rupes inter S. Bernh. et Viege missis. Sed magis et magis Alpium fertilitas dedonat. Pulcherrima tamen gramina nuper corras. Valde nunc et Berolini me urgent et Hanoverae. Ego mallem triennium meum in placidissimo Rupi otio transigere. Reliqua Deo committo. Haec cum scripsisse, advenerunt literae Tuae. Itaque non deerit mihi aut Haenius aut Vandellius, qui Hambergeri et Bianchi vices supplent, quos mors abstulit.

Epistolam Pozzianam opportunitate aliqua vellem videre si placet.

Tu vero vale, amice clarissime, et me porro ama. Die 14. Aug. 1761.

---

1) Die Flora Danica, die Oeder auf Kosten des Königs von 1761 an in Lieferungen herausgab. BB II, 507.

247.

(244).

Nuper, valde amicissime Gesnere, ad Te literas dedi, et nunc iterum redeo importunus. Seria valde res agitur. Filius natu major scribit se desiderare nuptias virginis Vestratis, Margaretha Schulthes, mercatoris filiae, Tibi procul dubio notae. Appellat ad Te ut testimonium des de virginis moribus, penu aliisque ex quibus de nuptiis judicari solet. Ego addo, num omnino juvenis rem faciliorem sibi imaginetur, quae sit forte multo dubia magis. Tuum adeo testimonium Tuumque consilium pro vetere amicitia desidero, ex eo statuere paratus quae mea de his nuptiis sententia sit<sup>1)</sup>.

Post nuperas meas Botonicam Alpinam certo diversam et satis abundantem nostris addidi civibus: contuli recentem cum vulgari novamque Saxifragiam habitu toto Drabae hirsutae Alpinae, sed veram Saxifragiam mollissimis foliis ellipticis radicalibus. Cras homines certos in summas Alpes circa Penninam M. mitto, unde forte aliquid redibit commodi. Ego paludes oberro, non frustra. Althea hic passim provenit.

Vacat cathedra C. Aug. a Bergen<sup>2)</sup>. Quaeritur a me peritus homo. Credo de anatome agi et botanice. Credisne Stokarum operae pretium crediturum esse, si a patria ob id decus abesset?

Gesnerus Gottingensis obiit, cum ultimum opusculum Orphicorum<sup>3)</sup> mihi dedicaret, quod puto posthumum prodibit. De inimicitia hujus hominis luculentam victoriam credo me reportasse. Si quidem a decem retro annis amicum habui. Non ita Huberus, gener. Nunquam ad sanam mentem rediit.